etiam extenditur || per ipsum | quaedam portio a qua generatur
 nucha: et haec operatio etiam aliquando citatur et aliquando bre-
 viatur per duos dies. Abhinc autem post novem dies || qui XXXVI
 faciunt a primo conceptu, | dividitur caput a spatulis, et venter et
 duo latera sensibilibus incipiunt cognosci. Sed tamen in quibusdam 5
 haec || latent et | absconduntur usque ad quatuor dies post, qui sunt
 XL^{ta} dies a primo conceptu. Minus ergo tempus quod est in hoc
 sunt triginta vel triginta quinque dies, et maius in formatione cor-
 poris masculi sunt XL^{ta} dies. Et hoc est quod superius diximus,
 quod in aborsu quadragesimo die facto et in aqua colato inventa sunt 10
 membra formata, || licet non habeant quantitatem nisi magnae formicae.

122 | Vulgus autem medicorum de hoc dicit, quod prima operatio
 est tela per calorem matricis || decoquentem, | et secunda foramina
 et exiturae, post quam operationem nutritiva incipit operari. Et
 quidam eorum putant, quod fetus iam incipit inspirare per os. Sed 15
 hoc non potest esse verum, sed ut multum non inspirat inspiratione
 vera, nisi quando complete habet lineamenta membrorum in matrice.
 Sed de hoc hic non est locus determinandi.

123 | Alii etiam || de medicorum gente | dicunt quod postquam
 natus formatus a tempore formationis habuerit duplum tempus, 20
 quod fuit a conceptu ad formationem, quod tunc movetur: et post-
 quam duplum temporis a motu transierit. || quod fuit a conceptu
 ad suum motum, | tunc parietur || extra. ¶ Unde cuius formatio
 completur in triginta diebus, movetur in fine tertii mensis, et in
 septimo procedit ad lucem. Et cuius formatio completur in LX^{ta} 25
 diebus, movetur post quatuor menses, et in nono mense paritur ad
 lucem. In talibus tamen multum est credendum mulieribus fide

fol. 167v

124 dignis, quae multos pepererunt parvulos. Dixit autem michi una
 matrona fide digna, in talibus multum experta, quod quando mater
 laetatur cum marito tempore impraegnationis, ita quod vir se laetius 30
 exhibet uxori, octo diebus aliquando citius movetur, quam facit
 quando mater est in taedio cum viro. In talibus etiam calor cor-
 porum et locorum et temporum multum cooperantur ad accelerandum
 partum, et opposita istorum impediunt accelerationem ipsius.
 | Similiter autem secundum inducta quando tempus formationis est 35
 XXXV dies, movebitur infans post LXX^{ta} dies, et post CC^{tos} et
 decem dies parietur, hoc est post septem menses. Quando autem
 fuerit tempus formationis maius quam XLV dies, movebitur post
 LXXX^{ta} dies, et partus erit post CC et LX dies, hoc <est> novem

3 duos dies] quin decim d. Avicen. 9 diximus] dixit Arist. Avicen.

11 habeant sup. lin. m. 2 pro deleto habent m. 1 21—22 et postquam du-
 plum temporis eqs.] et postq. compl. triplum t. ad suum motum Avicen.

30 laetius corr. m. 2 ex letum m. 1 39 ducentos et LXX dies Avicen.

menses. || Haec autem quae sic dicunt medici, non sunt certe probata, et ideo non semper inveniuntur vera. | Tempus autem quo lac ad mamillas incipit fluere, dicunt esse a tempore motus embrionis. ||

5 | Hoc igitur ita supposito, dicendum videtur quod sanguis 125
 menstruus in conceptu in tria dividitur. Subtilius enim ipsius nutrit creaturam, et aliquid || subtile | venit ad mamillas, et residuum || grossum abicitur et | stat intra telas conceptus usque ad partum, et tunc eicitur. Ipse autem conceptus in tribus telis in-
 10 volvitur, quarum prima quae exterior est, ex || duabus | telis componitur || subtilibus, | intra quas venae contexuntur || a gybo epatis per umbilicum extensae: et sunt tres venae, una pulsatis || quae venit a corde sive a maiori vena cordis, | et haec in secundina non spargitur, || sed simul vadens dividit officia ad quasdam venas
 15 pulsatiles matricis, et sugit per illa officia sanguinem subtilem, qui est cum spiritu ad nutrimentum spiritualium partium ipsius creaturae, propter quod quidam dixerunt per illa officia introduci sanguinem et animam in conceptum. | Aliae autem duae sunt non 126
 pulsatiles, || et istae dividuntur et coniunguntur in matrice nullis
 20 officiis venarum non pulsatiliu: et sic ingreditur cibus in conceptum per umbilicum ad gybum epatis, et non per venam quae porta vocatur, quia ibi impediret formationem stomachi et aliorum membrorum naturalium. | Istae autem duae venae || in gybo epatis | sunt adunatae in unam, || ne duae remanentes impediant formationem et positionem cistis fellis. In umbilico autem dividuntur in duas et circumvolvuntur panniculo, et tunc egrediuntur inter duas telas secundinae et sparguntur in officia venarum matricis, ita quod quasi continuatae quaedam venae videntur, quae a matrice sunt egressae: et sunt ista officia rubea iuxta matricem propter sanguinem quem sugunt, et paulatim pallescunt procedentia per elongationem a matrice, et tunc ingrossantur et veniunt ad umbilicum, propter quod quidam medicorum dixerunt has ex matrice ortum habere, cum tamen haec ratio non admittat, sicut patet ex antedictis. Non enim simile est quod dicunt, quod videlicet sicut cottildones 127
 35 fructuum procedunt ex arbore et non ex fructibus, per quos tamen fructus sugunt nutrimentum, quod ita istae venae per modum cottildonum procedant ex matrice, per quas embrio cibatur quando concipitur. Hoc enim non est simile, ut diximus, quoniam in arbore tota est vis formativa fructuum, eo quod sunt in ea sexuum virtutes

1 h') scilicet *Avicen.* Haec autem *eqs.*] et illud est res quae est firma ex toto *Avicen.* 10 est *sup. lin. m. 2* 22 *impediret in marg. pro deleto impedit m. 1 ante stomachi del. cistis m. 1* 29 *post matricem del. et pan m. 1* 34 est *sup. lin. m. 1.*

permixtae, sicut diximus in libro de Plantis. Sed vis formativa animalium est in semine et non in matrice, et ideo vis quae format conceptum, format etiam cottilidones venarum. Est autem in una venarum istarum ex umbilico procedentium quaedam involutio ad folliculum ibi praeparatum, et per illam venam egreditur vena 5 conceptus in follem illum et formatur ei iuxta umbilicum musculus qui moveat umbilicum, ut sic iuvet ad urinae eiectionem. Non enim exit urina tunc ex inguine fetus, eo quod meatus inguinis angusti sunt adhuc, sed exit ab umbilico. Haec igitur tela exterior secundina vocatur totum involvens. 10

128 | Est autem secunda tela sub ista, quam ascan Arabes vocant: || et in illam derivatur vena involuta urinam deferens et effundit eam in quamdam partem ipsius sub embrione existentem: quoniam urina acuta est et si tangeret secundinam in qua sparguntur venae, corroderet et destrueret eam, | et effunditur etiam ad istam telam sudor || 15 et cetera quae resolvuntur a conceptu quae sunt acuta.

| Tertia autem tela est, quae involvit infantem et protegit eum ab humore urinae acuto exterius effuso, et protegit eum a contactu matricis quae duram habet superficiem, quae laederet embriouem fol. 168r facile: propter quod etiam in ea inter pellem pueri et telam diffusus ¶ 20 est humor, super quem tenellus embrio leniter elevetur a contactu matricis: || et haec tela vocatur armatura conceptus ab obstetricibus.

129 | Iste igitur est modus, quo formatur conceptus in matrice. De aliis autem divisionibus arteriarum et venarum dictum est satis superius in anathomia. | Pulmo autem in fetibus primo est valde 25 rubeus propter sanguinem subtilem, ex quo fit per arteriam cordis et cibatur. Dealbatur autem paulatim per aëris intromissionem in hanhelitu. Medici autem dicunt telam fieri ex spermate matris, quod valde modicum est respectu spermatis viri: et ideo telam hanc angustam esse necesse est quae immediate continet infantem, et 30 extenditur angustum eius inferius, ut continuet viam ad exitum. Telam autem secundam quae continet superfluitates, necesse fuit fieri ampliorem, et omnium ampliorem oportuit fieri secundinam.

130 | Hiis ita dispositis patet ex superioribus, quod causa masculinitatis aliquando est qualitas spermatis, aliquando autem matricis 35 locus vel aliud quid coadiuvans. De causa etiam similitudinis cum parentibus patet ex praedictis, quia forte non habebit causam similitudinis patris nisi in complexione cordis, et in nullo aliorum membrorum. Aliquando autem forte habebit in pluribus aut etiam in omnibus, ita quod natus videbitur quasi alter pater esse. 40

1 De veget. I 1, 7

11 ascan (ascham Aricen.) vid. ind. Arab. 21 tenellus sup. lin. m. 2
pro deleto cod. voc. m. 1.

| Adhuc autem secundum praedicta causa quidem masculinitatis est in complexione spermatis. Causa autem assimilationis in figura est in vigore formante super materiam quam format: et ideo non sequitur, quod si masculus in sexu similis sit patri, quod
 5 propter hoc similis etiam esse debeat in figura eidem, quia ista sunt opera duarum virtutum, quarum una potest esse debilis et altera fortis et vincens. ||

CAP. VI.

10 Et est digressio vere declarans causam geminorum et modum et tempus naturalis partus.

Secundum principia igitur a nobis iam posita oportet etiam 131 determinare de causa geminorum. Sed causa ipsorum non perfecte cognoscitur, nisi sciamus perfecte qualiter sperma cadit in matricem.

| Dico ergo, quod ex parte viri sperma exit per spiritum
 15 impellentem, et ideo exit fortiter, et quia spiritus non est continuus, sed interruptus, ideo exit diversis impulsibus. Est autem interruptus spiritus, || eo quod non venit sperma cum spiritu ab uno loco neque ab uno testiculo, sed a diversis, et eorum a quibus venit, habet in se spiritum, sicque fit, ut vice post vicem quasi
 20 vomitando ab ore veretri proiciatur, et quilibet impulsus est compositus ex pluribus motibus et pluribus quietibus: ad minus autem habet duos motus et duas quietes || sicut et alius spiritus pulsans: sed prima impulsio fortior quam secunda et secunda fortior est quam tertia, et sic deficit paulatim | et raro venit ultra tres
 25 vel quatuor impulsiones, || et in istis impulsibus durat delectatio coitus in viris et numeratur numero earum: et aliquando prima propter vigorem spiritus longius in matricem impellit sperma quam secunda, et secunda longius quam tertia, et tertia longius quam quarta: et quando ista longitudo est magna, remanet sperma divisum
 30 a spermate: et haec est una causa divisionis spermatis in uno et eodem concubitu.

Tres autem causae divisionis sunt in muliere, quarum una 132 est proiectio sui humoris, quod fit per impulsus inaequales, sicut et proiectio spermatis viri: et forte divisus sic humor quem medici
 35 vocant sperma mulieris, consequitur divisas partes spermatis virilis. Secunda autem causa est glutitio matricis quando glutit sperma viri. Aliquando enim per vices glutit sperma, sicut per vices proicitur, et glutit forte unam partem in unum locum matricis, et

14 Avicen. de animal. IX 10 fol. 23v fin.

20 est sup. lin. m. 2 pro deleto ex m. 1 33 humoris sup. lin. m. 2 pro deleto spermatis m. 1 34 divisus corr. ex divisum m. 2 34 humor—35 vocant in marg. m. 2.

aliam partem in alium locum, et aliquando sugit ipsum simul et manet aperta donec totum glutitum sit; et aliquando etiam licet per vices glutiat, glutitum tamen cadit in locum unum. Tertia causa divisionis est motus matricis, quoniam | mulier in coitu tres || istas | habet delectationes, scilicet proiciendo spermati similem⁵ humorem, || et tunc delectatur totiens, quotiens proicit, sicut et vir, | et glutiendo sperma virile, || et tunc totiens delectatur quotiens glutit, | et quando matrix movetur, et tunc totiens delectatur quotiens motum dat matrix: || propter quod quaedam feminae apprehendunt collum vesicae in vulva et trahunt, ut sic mota matrice¹⁰ delectentur. Omnibus igitur istis de causis dividitur sperma etiam in uno coitu: | et divisio spermatis quando multum vel sufficiens est in qualibet parte divisa, tunc est causa tot geminorum, quot sunt partes spermatis.

133 | Hac igitur de causa et adhuc illa quae est impraegnatio¹⁵ super impraegnationem, est causa geminorum, quando simul dividuntur spermata ambo maris et feminae, quoniam unum sine altero non generat, ut patet ex antehabitis. Fit autem diversus numerus geminorum, sicut superius diximus, nec hic repetere oportet.

| Cum autem gemini sive unicus per venas umbilici non suffi-²⁰cienter trahunt nutrimentum et spiritum, tunc sunt completi fetus ad exeundum, et tunc instat tempus partus naturalis. Est autem, prout superius disseruimus, pueri facies quasi posita super genua sua, ita quod nasus ¶ suus est inter genua sua, et palmae suae iacent super genua sua, et oculi sui altius parum a genibus, et²⁵ facies sua versa contra dorsum matris propter sui cordis defensionem. Cottilionibus autem ruptis quasi equitare incipit super plantas suas descendendo: et tunc vigore proprio se convertit, et ad conversionem iuvat pondus capitis et pondus membrorum superiorum, et convertendo se scindit telam in qua est: qua scissa effunditur³⁰ humor qui est in ipsa, et descendendo ampliatur inguen matris sicut unguentum quoddam: et tunc aperitur os matricis et vulva maiori aperture qua possunt, ita quod etiam ut in pluribus discontinuantur et scinduntur, sed ad continuitatem iterum postea revertuntur: et tunc exit fetus primo porrigens caput et ultimo pedes. Quando³⁵ autem primo pedes egrediuntur, raro convalescit: et talis exitus signum est debilitatis, quia ex debilitate se convertere non potuit, sicut etiam superius diximus.

134 | Completio autem fetus feminini in omnibus fit tardior, sed postquam completa est formatio, citius recipit augmentum et maturati-⁴⁰onem, et citius senescit: quorum omnium causam in antehabitis

⁵ spermati e corr. similem humorem in marg. m. 2 12 ante quando
del qm m 1 24 nasus || sus suus C.

assignavimus. Licet autem debilioris sit formativae conceptus femineus quam virilis, non tamen ex hoc impediuntur in corpore eius operationes naturales, quia licet tardius viuat materiam, tamen vincit eam tandem, et iam superius ostendimus, quod in veritate
 5 formativa quae est in semine masculi, numquam intendit facere feminam, sed fit sicut per occasionem aliquam et non per causam veram agentem, propter quod a natura universali quae est causa ordinis universi, ordinatur partus femineus, ut sit in adiutorium generationis viri, sicut materia praeparatur ad esse formae.

10 | Natus autem parvulus ridet XL^{mo} die || vel circa hoc, | et 135
 haec est prima operatio quam facit anima rationalis in corpore suo, || quoniam haec non convenit aliis animalibus. | Somniat autem post duos menses, sed obliviscitur somniorum: et huius causa est, quia licet tunc in memoria eius remaneant formae sensibiles et
 15 fluant ad anterius capitis in somnis, tamen quia illa pars multum est humida et mollis, non manent, sed obliviscitur statim somniorum. In aliis autem animalibus non est sic, quoniam licet quaedam eorum habeant humida capita, nullum tamen habet ita humidum sicut homo. Puer autem qui in ortu nativitatis laeditur multum
 20 in complexione, raro vivit ultra septem menses, et si accidit ei infirmitas ex materia humida, augebitur in augmento lunae, eo quod tunc omnes augentur humiditates || corporum inferiorum.

10 *Avicen. de animal. IX 10 fol. 24v fn.*

17 *Explicit (nonus' del.) nonus animalium liber* 20 menses] dies
Avicen. f. 25r.

Incipit liber decimus animalium, qui est de impedimentis generationis.

Tractatus primus.

CAP. I.

De dispositionibus matricis quae impediunt conceptum.

1 Coitus autem est res quae accidit tam viris quam mulieribus 5
omnibus nisi paucis exceptis quae artae sunt. Viri autem quidam licet
sint impotentes et forte ex calido consumente humidum aut frigidum
quod materiam constringit: tamen mulier, quia non semper coit
emittendo, sed etiam alias habet coitus delectationes, semper parata
est ad coitum: in hiis enim patitur et non agit, et ideo virtute 10
agente non indiget. | Quamvis || autem sic | coire conveniat tam viris
quam mulieribus, tamen non semper consequitur generatio || propter
sterilitatem utriusque, | viri et mulieris, aut forte alterius eorum:
| et tunc etsi multum utantur coitu, tamen non generabunt:
et causa, || sicut diximus, | est aliquando ex utroque et aliquando 15
ex altero, propter quod in tali vitio prius consideranda est matrix
feminae: et si causa sterilitatis fuerit ex matrice, tunc oportet nos
succurrere per medicinam matricis. Si autem || causa | non || est ex
matrice, | sed ex alio aliquo || sicut spermate vel menstruo, tunc
| intendemus illud || cuius causa accidit sterilitas, | rectificare per 20
medicinam.

2 | Matricem autem iudicabimus sanam, sicut et alia membra ||
sana iudicantur, | quoniam quando membrum complet opus suum ||
et officium | sine diminutione et sine || sua magna | post opus debili-
tatione, tunc iudicatur esse sanum. Verbi gratia oculus dicitur 25
sanus, quando nulla laesione existente in ipso visum || in actu | per-
ficit bonum et non || multum | lassatur et debilitatur post videre.
Similiter ergo et matrix sana vocabitur, quando nulla in ea existente
debilitate opus suum bene perficit, et post completionem operis

11 *Arist. Ζικ 1 p. 633 b 10*

14 non semper (quando ineunt aetatem Sc.) προοιούσης δὲ τῆς ηλικίας
24 *post sine del. suo noeu m. 1.*

non est || destituta et | multum lassa. Possibile tamen est, ut aliqua matrix non sit sana || in toto, | et tamen bene perficit opus suum sine nocumento || et diminutione: et fit hoc plerumque | quando infirmitas non est in tota matrice, || sed in aliqua parte ipsius opus
 5 suum non impedit. | Non enim improbable est videre oculum visu bono quamvis laesa sit aliqua partium ipsius, si<cut> si sit aliqua macula in quadam partium ipsius, quae non prohibet ipsum bene videre. Hoc tamen numquam accidit, nisi quando || infirmatis | occasio non || quidem | est in parte nobili oculi || ex qua elicitur
 10 operatio bona, sed in alia aliqua operatione non impediēte. | Simile autem iudicium || per omnia | est de matrice.

| Matrix igitur || per omnia | sana debet primo quidem sita 3 esse in loco qui competit ei secundum naturam positionis || membrorum ad facile concipere et bene conceptum tenere, | ita quod
 15 situs eius non sit diversus ¶ || in partibus, ita quod una pars ipsius *fol. 169r* forte nimis est profunda et alta, et altera demissa in inguen. | Erit etiam quandoque matrix remota a loco positionis suae || naturalis aut in altum aut in imum aut in transversum | absque omni infirmitate et defectu substantiae || matricis. | Quod autem matrix debeat
 20 esse sita in loco convenienti, ex hoc notum esse poterit: quoniam si matrix fuerit longinqua a loco || a quo poterit trahere sperma, sicut sunt profundae multum matricis, | non trahent sperma, et accidit impedimentum sui operis. Si autem fuerit || multum | propinque plus quam expediat, || sicut sunt descendentes in collum vulvae
 25 matricis, | erit matrix ex tactu || nimio et compressione | quasi insensibilis, || et tunc iterum sperma non trahet | et || accidit sterilitas, quia quando est insensibilis, | non cito aperitur || ad sugendum sperma. Si autem substantia matricis sana sit et situs eius con-
 30 ipsum etiam fluat secundum dispositiones bonas || et utiles ad conceptum, | quod videlicet || ordinate | fluat secundum aequalia tempora || in quibus a luna causatur fluxus eius. | Praecipue autem || opus est consideratione menstrui, quando | corpore sano || et matrice in loco et in substantia bene disposita, non fit conceptus: | quoniam
 35 si ista sic se habent, certissime scitur quod matrix est secundum quod debet esse in apertione susceptionis spermatis || et retentione ipsius: et ideo sterilitas non est in ipsa, sed in menstruo. | Quando enim menstruum suas multiplicat revolutiones et revertitur || citius vel | tardius quam debet, aut etiam quando inordinanter fluit || non
 40 exspectans tempus revolutionis lunae, sed modo venit citius et modo tardius, | et si cum hoc fuerit corpus sanum: tunc oportet intueri

1 destituta in marg. m. 2 pro eodem vocab. m. 1 . 6 si si sit C (sicut si Sc.) 22 et accidit impedimentum eqs. neque retinere sperma Sc.

colorem menstrui || sanguinis. | Si enim color eius mutatus fuerit || a colore naturali, | scimus manifeste causam || inordinati fluxus eius | esse in matrice: orificia enim venarum quae sunt in matrice, tunc aperta sunt, || et inobservato ordine immaturum sanguinem emittunt. | Aliquando autem hoc accidit sine dolore, et aliquando cum dolore. || ⁵

⁵ In statu autem naturalis dispositionis | debet esse orificium matricis siccum, sed non durum, et quod in ista dispositione remaneat media die ad minus, et melius erit si una die vel duabus sic remaneat. Quando enim sic fuerit, significat bonae dispositionis esse matricem || quoad profusionem menstrui, | et || ¹⁰ quod | opus eius || possit quoad hanc conditionem esse | completum. Si autem orificium matricis forte non fuerit apertum in tempore convenienti, sed || sit valde molle et | flexibile, significat quod cum debilitate matricis totum sit corpus debile || et fluens humore corrupto: | et ideo convenit multam superfluitatem emundari ab ipsa, | quia || ¹⁵ aliter quamvis forte molle et humidum | matricis orificium sit bonae || et facilis | apertionis, || tamen tunc non bene tenet conceptum sperma, sed facile emittit ipsum: | hoc enim signum est, quod orificium est bonae receptionis, et si adiutum fuerit per sanitatem corporis || a superfluo humore, tunc exsiccabitur magis ²⁰ matricis orificium, et | tunc matrix talis et bona sperma recipit receptione, et postea bene constringitur orificium || bona constrictione super receptum: et sic bene retinebitur post conceptum: et hiis duobus perficitur impraegnatio quantum ad statum matricis. | Dispositiones autem matricis post emundationem || a superfluo ²⁵ humore menstrui | sunt istae.

⁶ | Signum enim facilis conceptus est, quod mulier post emundationem menstrui somniat virum coire secum, et leniter || in ipsam | proicere sperma sicut proicitur || in coitu | vigilando: et si hoc multotiens somniaverit, melius erit || et perfectius signum; hoc enim ³⁰ signum causam habet in muliere descensum sui humoris, et quod facile occurrat in coitu spermati viri, quae polissima est causa impraegnationis. | Postquam autem de somnio tali exspergefata est, debet indigere ut faciat quod mulieres faciunt, quando appropinquat || descensus spermatis, hoc est ut faciat confricationem per ³⁵ quam sperma eiciatur, quod iam est in via vasorum seminariorum.

⁶ Arist. Ζιζ 2 p. 635 a 15 antea desunt multa 27 Arist. Ζιζ 3 p. 635 a 32

⁵ Aliquando autem eqs. (= Sc.) Arist. Η. 635 a 11 όταν δὲ . . . ἔσται ἀνεστομωμένη ἀνευ ἀλγίματος eqs. 16 matricis orificium eqs.] superfluitas multa ita ut aperiatur orificium matricis Sc. 29 proicere sperma προιεμένην ³¹ humoris sup. lín. m. 2 pro delete spermatis m. 1 34-35 appropinquat (appr. ei vir Sc.) όταν πλησιάσῃ ἀνδρί.

Vulva etiam | aliquotiens illo tempore debet apparere siccior, non quidem post somnium tale, eo quod tunc humidam habet vulvam || propter eam, quae in somnio facta est pollutionem, | sed post hoc et ante: || hoc enim signat bonam matricis retentionem. | Siccetur
5 ergo post somnium || infra sex horas ad minus, hoc est | usque ad meridiem vel modicum plus || vel minus.

| Adhuc autem humor || quem emittit in pollutione somnii, 7
| debet esse || maturus albus et viscosus, | sicut humor qui vocatur in muliere sperma coitus. || Alius enim humor medius inter aquam
10 et sperma aliquando emittitur, qui significat aquosum esse semen et inutile ad generationem.

| Omnia ergo haec signa || concurrentia | significant, quod matrix sperma bene parata est recipere et quod ora cottilionum || quae sunt in matricis superficie interiori, quae non est aequalis et
15 plana, | bonae sunt attractionis: et si coniungetur eis sperma, bene tenebunt et bene nutrient ipsum: ¶ nec a tali matrice facile exit *fol. 169v*
semen conceptum nisi voluntarie || per violentiam saltus vel medicinae eiciatur.

| Signum etiam bonae matricis est, quod accidat in ipsa ali- 8
20 quando || modicus | tumor sine dolore, sicut accidit in ventre || ex ventositate: hoc enim signum est quod in ipsam distillat semen mulieris, et resolvitur in ventositatem, eo quod non est coniunctum spermati viri: et ideo si adveniat sperma viri tali matrici, facilis erit conceptus. | Tumor autem talis debet accidere sine infirmitate, ||
25 quoniam si infirmitatem induceret, hoc nimiam significaret matricis clausuram, ex qua ventositas expirare non posset. | Omnia ergo ista || concurrentia | significant matricem esse laudabilis dispositionis, et quod non sint magis durae quam debeant, neque flexibiles plus quam oporteat naturali dispositione, || quae a nativitate habetur,
30 aut etiam ea quae per infirmitatem est contracta.

| Debent etiam matricem quando sperma receperunt, esse 9
extensibiles et ampliabiles secundum quantitatem || quam recipit | spermatis || conceptus, | ut dent ei locum || augmenti: quae enim
35 nimis parvae sunt, destruunt conceptum et sunt causa quare non venit ad debitam quantitatem, sed forte erit [g]nanus. | Si autem non tales fuerint matricem, sed sint aut valde durae || aut nimis molles | aut forte insensibiles, sive habeant istas dipositiones a nativitate aut ex infirmitate, tunc erunt illaudabilis dispositionis, et ideo non possunt creare embrionem, sed
40 corrumpunt || conceptum sperma et eiciunt, | si sint istae occa-

3 sed post *eqs.*] deinde exsiccat aliquando post hoc cito aliquando tarde *Sc.* 8 sicut humor *eqs.*] sicut humiditas mulieris quando coit cum viro *Sc.*

siones infirmitatum magnae in ipsis. Si autem sint parvae, concipiunt quidem et creant conceptum, sed erit infirmus || et aegrotativus ad peryodum suae speciei competentem non perveniens: et hoc ideo est, | quia cibatur ex vase malo || et corrupto in matrice.

| Adhuc autem in laudabili matrice partes dextrae et sinistrae 5 ubi sunt duae camerae matricis, debent esse mollis tactus, et partes residuae similiter, || quia aliter confringerent filositatem et viscositatem spermatis.

10 | Adhuc autem signum bene concipientis matricis est, quod quando vir coierit cum muliere, quod inter eos || in membris genitalibus | sit non multa humiditas neque multotiens || effluens, sed semel post coitum, | ita quod sit sicut humiditas sudoris, qui accidit in locis || genitalibus: hoc enim signum est, quod glandulosum et viscosum sugatur a matrice, et non effluat nisi modicum aquosi humoris qui inutilis est ad generationem. Dico autem, quod sit 15 sicut humiditas sudoris: membra enim genitalia saepissime resudant, eo quod vaporosa sint | praecipue in cibo, || quando interiora calefiunt et ad exteriora propellunt humorem: tunc enim propter aperturam pororum et viarum in inguine plus aliis membris resudant genitalia.

11 | Resudant autem || haec membra facilius aliis | in labore, || et praecipue 20 in labore coitus: nec est mirum hoc, | quia etiam oculi || qui frigidissimi sunt omnium membrorum corporis, in parvo labore, | quando videlicet vident album multum lucidum, lacrimantur: patiuntur || enim facile membra genitalia | a frigore forti et a calore forti || propter nervositatem quae est in eis. | Sudant autem praecipue 25 genitalia | in hiis, in quibus sunt humida a complexione naturali, et similiter faciunt matricis humidae post laborem || coitus. | Quando ergo || ex complexione | sunt humidae, efficiuntur magis humidae || per sudorem ex labore coitus. | Et forte accidit hoc || aliquando | mulieribus quae sunt laudabilis dispositionis secundum 30 complexionem naturalem: et ideo indigent medicina || matricem exsiccante, | secundum magis et minus, || secundum quod sunt abundantes in humore magis et minus. | Aliquando enim in quibusdam mulieribus invenitur tanta huiusmodi humiditas, quod || nimia lubricitate matricis | non possunt attrahere sperma viri, nisi admisceatur 35 cum humore alio qui est sperma mulieris, || antequam permisceatur cum sudore matricis. Admixtum enim cum spermate mulieris convolvitur et non miscetur sudori de facili.

2—3 ante et aegrotativus del. et egrotatitus? m. 1 12—13 qui accidit in locis eqs. οἷον ἰδρωμα τοῦ τόπου, ὡσπερ καὶ τῷ στόματι σάλον πολλαχθὸν ἀφίμεν κατὰ τὴν προσφορὰν τῶν οὐτίων καὶ διὰ τὴν λαλῶμεν καὶ ἐργαζώμεθα αὐτοὶ πλέον 24 a frigore forti eqs.] καὶ ὑπὸ ψύχους καὶ . . . <ἐψ> ἧς κρατεῖται τὰ μόρια ταῦτα, διὰ τὴν ὑγροτέρας ἔχοντα.

| Amplius autem in muliere || quae potest impraegnari, | con- 12
siderandum est, utrum exspergefata || post pollutionem | in somno
factam sit debilis vel fortis: et si est debilis, ¶ utrum talis debi- fol. 170r
litas accidat ei semper || post pollutionem | aut non, sed aliquando
5 sit, et aliquando non: et similiter si est fortis || post pollutionem,
quaeremus | aut hoc semper accidit ei, aut aliquando: et con-
siderabimus etiam, utrum humiditate praecedente || in pollutione
| sequatur postea corporis nimia | siccitas, aut e contrario sit, || quod
videlicet non sequatur complexionis siccitas post pollutionem, quoniam
10 si sequatur debilitas et complexionalis siccitas, signum est ipsam
esse nimis siccam, et de necessario ad consistentiam corporis emi-
sisse in pollutione: et ideo non esse fecundam secundum naturam,
quia non habet quod ponat in semine. Opposita autem istorum
sunt laudabilia ad conceptum. | Omnia ergo ista consideranda sunt
15 in muliere quae est fecunda ad partum. Flexibilitas autem ma-
tricis et debilitas significant matricem sperma conceptum non
retinere. Si autem matrix dolorosa fuerit, et corpus ipsa mulier
languens et dolorosum habeat, significatur infirmitas concipiendi,
et quod impraegnari mulier talis non possit. Et quando mulier
20 fuerit aliquando quidem fortis || et aliquando debilis, | et matrix
eius est primo sicca, et postea humectatur, significatur totum
corpus mulieris humidum esse, et quod matrix bene quidem recipit
sperma, sed || humore superveniente | corrumpit ipsum postea et eicit.

| Amplius autem ex superius determinatis constat matricem 13
25 attrahere sperma, quod in ipsam cum impulso ventoso iniectum
est, et quod mulier || in coitu | suum sperma eicit ad orificium
interius matricis, ad quod etiam suum sperma proicit masculus.
Res autem omnes cum impulsu venti proiectae cum virtute || qua-
dam et impetu | moventur. || Contingit autem saepius in muliere
30 esse nimis impetuosam projectionem, ita quod per ipsam retunditur
ad extra sperma viri et impeditur impraegnatio. | Oportet enim
corpus || tam mulieris quam matricis | esse conveniens ad hoc quod
matrix || et concipiat et | pariat.

| Accidit autem multas mulieres pati infirmitatem quam hane- 14
35 musam || Graeci | vocant || medici, | quae est, quando matrix ven-
tosa || de sublimi sufflat inferius per os matricis et collum, sicut
musa sive fistula. | Oportet igitur || per medicinas | sollicitari ad
removendum || a matrice | accidens istud: aliter enim quotiens-
cumque mulier talis cum viro coierit, exsufflabitur sperma viri et
40 impediatur impraegnatio. Causa autem huius infirmitatis siccitas

26 et quod mulier *eqs.*] e. q. m. non eicit etiam sperma in se nisi ubi
eicit ipsum mas *Sc.* 33 et pariat et concipiat *m 1 " " m 2* 34—35 ha-
nemusam *ἐξανεμοδοθαι* 35 quae est *eqs.*] et est quando implentur vento *Sc.*

vehemens est matricis: tunc enim humiditatem || proprii humoris aut spermatis mulieris | attrahit || et in ventum convertit, et per illum exsufflat quidquid spermatis viri ad os eius proicitur: | et sic paulatim exsufflata exsiccat || spermatis viri | humiditas et minoratur || per eventationem matricis, | et tandem excidit in toto. Ven-⁵ tationem autem illam non in se sentit mulier propter paucitatem ipsius. Matrix autem quando in ea haec aggravatur infirmitas, tunc efficitur valde sicca, et tunc citius eicit sperma, || quam quando fuerit causa infirmitatis parva: | et tunc non erit opinio etiam im-¹⁰ praegnationis. Quando autem parva fuerit infirmitas || propter temporalem retentionem spermatis, | aliquotiens forte opinabitur mulier se concepisse usque dum sperma || paulatim a sufflatione | eicitur. || In tali autem infirmitate matricis | saepe quidam eveniunt dolores subito || ex inflante ventositate, | sicut sunt dolores im-¹⁵ praegnatarum, || quoniam ventositas matricem elevans pungit in-
guen ad exeundum nitens.

¹⁵ | Aliquando etiam || recepto spermate intra talem matricem, | cum sperma in ventum resolvitur, fit tumida matrix, quod opinatur mulier se esse impraegnatam, si diu ventositas intra matricem clausa teneatur. Stat autem iste tumor, donec ventus sperma quasi²⁰ per aborsum eiciat: et tunc residet venter conversus ad dispositionem priorem: et hoc accidens || infirmitatis Graecorum medici || | vocant raginoneou. || Evenit autem matri dupliciter, | ex infirmitate accidentali || videlicet, et tunc | levi tollitur medicamine. || Evenit etiam | ex nativitate, || et tunc radicata infirmitas in principiis natura-²⁵ libus incurabilis est aut | vix potest curari. Signum autem hanc infirmitatem non per naturam inesse matri est si aliquando matrix sperma recipit || et tenet, | et tamen non sequitur impraegnatio. || Si enim per naturam inesset fortificata passio, aut sperma³⁰ recipi non permetteret aut receptum statim reiceret.

¹⁶ | Amplius autem multotiens prohibetur impraegnatio propter spasmus qui est in matrice. Spasmus autem in matrice accidere consuevit || ex duabus causis. | Aut || enim accidit | ex apostemate calido || malum humorem attrahente et sic spasmante venas et nervos, sicut omne extensibile quando multum trahitur in circuitu³⁵ in spissum, decurtationem patitur in sua longitudine, sicut si sacculus ¶ de corio extensibili factus superimpleatur, illius enim statim longitudo contrahitur et decurtatur, quia substantia non sufficit duabus simul extensionibus. | Alia de causa spasmatum matrix inanitione, quando multa humiditas fluxerit ex ipsa, || sicut corium⁴⁰ decurtatur et corrugatur ad ignem. Est matrix substantia nervosa

23 raginoneon ἀναφέροισι δὲ τοῦτο τὸ πάθος εἰς τὸ δαιμόνιον cf. G. Rudberg, *Zum sog. 10. Buche d. arist. Tierg.* p. 65 32 ante Spasmus del. Spn' m. 1.

extensibilis sicut corium, et ideo etiam spasmus patitur sicut corium. | Tempore || enim | partus || ex multis matricibus tantum effluit humoris, | quod postea siccitas || spermatis | dominatur in ea. Et hiis duabus de causis spasmus in matricibus invenitur. Signum
5 autem spasmus in ea non esse est, quod non sit ventosa, et quod perficiat opus suum || in ordinata menstruorum emissione. Ventus enim est ex resolutio humido, cuius succedens contrarium facit spasmus ex inanitione humidi. Retentio autem menstrui signum est apostemationis, praecipue quando est cum dolore loci et calore
10 febrili. | Si autem in ea fuerit spasmus, nequaquam complebit opus suum, || eo quod contractione nervorum qui sunt in ipsa, impeditur.

| Amplius autem impraegnatio impeditur pustulis || et verrucis 17 | in orificio matricis existentibus: || et taliter patiens mulier semper laeditur in coitu, et sperma matrix eius non sugit, praecipue quando
15 | a magno tempore || durans iam cronica facta est aegritudo. | Signum autem curationis huius aegritudinis || delectatio | est || et non dolor coitus, et | quod matrix aperitur et constringitur || ad sperma | secundum quod debet, || et quod aperitur et clauditur secundum quod oportet | in hora menstrui.

| Amplius autem impeditur impraegnatio ex || nimia | clausura 18 orificii matricis. Accidit autem iste defectus aliquando a partu, || quando nimis exsiccatur matrix: | aliquando autem ab infirmitate || alia. | In quibusdam enim || infirmitatibus | matrix || multum sursum | extenditur: || et tunc os eius fortiter clauditur. | In quibusdam
25 autem || infirmitatibus | non || quidem extenditur, sed corrugatur et corrugatione sua praecludit orificium | nec || causa huius accidentis | de facili cognoscitur. || Sed quod scitur, hoc est, | quod si matrix sit insanabilis || ab hoc morbo | tunc nichil || omnino | recipit et nichil || omnino | reicit. Si autem recipere quidem potest sperma viri, sed
30 deinde eiecerit ipsum, certum est infirmitatem ipsam sanabilem esse. Si autem nichil || inductorum | prohibuerit impraegnationem, et fuerint sana corpora mulierum, tunc || procul dubio | mulieres || utentes coitu | impraegnabuntur et filios procreabunt, nisi sit causa sterilitatis in viro || aut in proportionem quae est inter duo spermata, viri videlicet
35 et mulieris.

CAP. II.

De impedimentis generationis quae sunt ex parte viri coeuntis aut ex parte inconvenientiae duorum spermatum, viri videlicet et mulieris.

| Accidit autem aliquando viro et mulieri utentibus coitu non 19
40 generare nullo praedictorum impedimentorum existente in muliere. ||

39 *Arist. Zix 5 p. 636 b 11*

4 spm? m. 1 superscr.: as m. 2

5 post ventosa del. quia ventus m. 1

38 ante inconven. del. inconveni m. 1.

Beitr. XV. Albertus Magnus de animalibus ed. H. Stadler.

Et loquamur hoc modo quo humor emissus a muliere sperina vocatur improprie: | et tunc oportet quaerere signa || sterilitatis, per quae sciatur | utrum causa sterilitatis sit in viro || vel non.

| Signum autem || non esse in viro causam privationis conceptus | est, quando cum coit vir cum aliis mulieribus, et concipiunt ex ⁵ ipso. Et tunc causa impediendi neque est in viro || secundum se neque in muliere, | sed quia spermata insimul non conveniunt in unum || locum et in eodem tempore proiecta. | Notum enim est, quod || ad conceptum | necessarium est, quod spermata ambo conveniant || ad locum unum et eundem | et in eodem tempore proiecta. ¹⁰ Viro enim || in coitu spermatico | proiciente quasi in principio coitus, et muliere proiciente tarde || quasi in fine coitus eiusdem | impeditur impraegnatio: quando enim unum spermatum separatum est ab alio, accedit tunc impraegnationem impediiri tamdiu quousque per aliquem coitum coniungantur ambo spermata. ¹⁵

²⁰ | Idem autem || genus impediendi | est, quando mulier in coitus principio est in libidinis desiderio || et statim emittit sperma, vir autem non tantum desiderat et ideo diu postea sperma emittit. Saepius tamen accidit, quod mulieres propter complexionalem frigiditatem tardius emittunt postquam diu coitus duravit: | et ideo, ²⁰ si vir tunc etiam est forte dolens aut frigidae complexionis, || et ideo tarde postquam diu coierit, emittens, | horum spermata frequenter conveniunt || et perficiunt impraegnationem.

²¹ | Amplius autem mulieribus aliquando incipientibus somniare || coitum viri, | et viris || postea secum in vigilia | coeuntibus, accidit ²⁵ sanas esse, ut diximus superius: et hoc non semper est secundum fortitudinem corporis, sed secundum sanitatem || matricis. | Hoc autem praecipue || somnium | accidit in multiplicatione spermatis || intra vasa seminaria: et huius signum est, | quod per exitum talis spermatis || ex eis | non debilitantur, et praecipue quando || loca ³⁰ seminis circa renes existentia, | multum in se haustum habent sperma. || Accidit autem non debilitari corpus in emissione spermatis tunc | maxime quando sperma exiens non bonum fuerit. Simile autem huius accidit in hiis: qui valde pectorica habent corpora: ³⁵ sanius enim erit corpus illorum, ¶ et levius quando superfluus humor || per coitum vel per pollutionem | exierit. Si autem || siccum sit | corpus || et | indigeat humido quod est in ipso, tunc debilitatur per exitum ab eo humidi: sed tamen cito restaurabitur virtus, si corpus sanum fuerit, || per nutrimenti humidi et confortantis sumptionem, et praecipue ex hiis quae sunt humiditatis restaurativa, ⁴⁰

fol. 171r

1 Et loquamur—2 improprie in marg. m. 1 14 accidit eqs.] accidit eis quod spermata utriusque veniunt simul Sc.

| et praecipue in eo qui est in aetate convenienti ad spermatis generationem, || quae est aetas iuventutis.

| Amplius autem et mulieres || norunt hoc, quod spermata 22
convenientia faciunt impraegnationem, propter quod etiam | non se
5 reputant impraegnari || per coitum aliquem, | nisi se sentiant emit-
tere spermã || interim dum viri sperma emittitur, | scientes quod
sperma || quod facit impraegnationem, | ab utroque emittitur. || hoc
est a viro et muliere.

| Amplius autem aliquando accidit, quod tam vir quam mulier
10 eiciunt plus de spermate quam oporteat, et ideo non totum potest
remanere in matrice: et quando matrix attraxerit de eo quod suf-
ficit, residuum || ante orificium matricis | remanebit: et tunc putant
|| aliquando | se impraegnatas non esse. Habundantiam autem sper-
matis aliquando proici in uno et eodem coitu | cognoscitur ex aliis
15 animalibus quae multos pariunt geminos concubitu uno. Cognito-
scitur etiam hoc ex partu geminorum || in ipso homine, | qui || fre-
quenter | sunt ex uno concubitu, quoniam superhabundat sperma;
patet enim non quemlibet geminorum per se esse ex toto spermate,
sed potius quiddam spermatis pervenit ad unum || aliquem | locum ||
20 matricis, | et fit ex eo embrio || unus: | et quiddam ipsius pervenit ad
alium || locum matricis, et fit ex eo embrio alius: | et sic nascuntur
gemi.

| Amplius autem mulier eicit sperma || suum | apud orificium 23
suae matricis in locum in quem eicit ipsum vir, et cum ambo sper-
25 mata cadunt in unum locum, tunc matrix attrahit ipsum vento ||
intraendo spiritum per modum sugentis, | sicut os et nares ||
spirantium | attrahunt aerem. Omne autem membrum quod || hoc
modo | vento || et attractione spiritus sugendo | aliquid ad se trahit,
in superiori parte sua habet concavitatem, in quam recipitur ventus ||
30 intractus. | Ad concavum autem matricis vadit sperma collo matricis
mediante, || quod est inter os vulvae et orificium matricis intrin-
secum, super quod est matricis concavitas. | Hoc autem collum
est loco virgae in masculis, || sicut diximus in anathomia. | Ventus
autem || sic attractus per collum | matricis || non stat in collo
35 matricis, sed | spargitur || et diffunditur in concavo matricis | per
totum in introitu eius: propter quod etiam mulieres non longe
mingunt || sicut viri, quia nec virgam habent dependentem neque
etiam ventositatem impellentem longe, eo quod diffunditur in sacco
40 matricis: sed exit fluens ab eis urina prope crus | quando
extrahunt eam. Hinc etiam est, quod quando sunt in desiderio
et libidine magna coitus, non remanet || matrix et vulva | in

9 post mulier del. aliquando m. 1 23 apud in marg. pro deleto
intra m. 1 (apud Sc.) 27 Omne et membrum corr. ex omni . . membro m. 2.

dispositione in qua erant ante || coitus desiderium, sed potius inflantur et moventur aperiendo se et claudendo per vaporationem venti qui est in matrice. | Exitus autem spermatis est mediante collo isto.

24 | Partes autem matricis superiores sunt ampliores quam illae 5
 quae sunt prope collum matricis. Assimilatur enim || collum matricis | figurae nasi. Nasus enim habet viam ad cannam || per quam est respiratio, et haec est arta: | et aliam partem viae habet ad aerem || hauriendum, et illa est ampla. | Similiter et collum matricis habet viam parvam et strictam, quae adiuvat in 10
 exitu venti || de matrice, | et habet aliam partem viae amplam, magnam, sicut est in naso foramen extrinsecum, || et haec via venit ad os vulvae exterius. Foramen enim naris quod attrahit aerem extrinsecus, | maius || est | foramine quod habet versus os || et cannam. Et similiter etiam mulieres habent || illud | foramen 15
 quod est ante matricem, maius et magis amplum, quam sit foramen extrinsecum, || quia illud est concavum matricis, et aliud est per quod recipitur semen coitus: | sic enim dispositum valet acceptioni spermatis. ||

25 Haec igitur omnia sunt, quae oportet inquiri in causis im- 20
 praegnationis et impedimentis eius: cum enim multa sint quae causant coitum, oportet etiam esse multa accidentia promoventia et impediencia generationem: | quaecumque || enim | communicant in causis, communicant etiam in accidentibus causarum illarum || impediuntibus et promoventibus operationes ipsarum. | Si enim homo 25
 per aestimationem || prudentem | investiget de causis mortis aut infirmitatis || et aliorum quaecumque nomine et ratione conveniunt istis, | oportet ipsum pervenire ad primas causas istorum || et ad accidentia quae significant ea: et tunc erit perfectus medicus. | Multae enim res || quae sunt circa corpora animalium | habent easdem causas, 30
 et multae habent diversas, || quas omnes oportet cognoscere, si diligens debeat adhiberi cura corporibus: | diversitas enim causarum diversitatem facit operationum || in membris eisdem. | Oportet igitur, quod inquisitores causarum inquirant multitudinem causarum, quando multae sunt, aut inquirant paucitatem earum, quando paucae 35
 sunt. Si autem || sunt res primae quae sunt causae, et | non habent causam, tunc non inquirant ¶ causam || quia aliter physica procederet in infinitum, quod esse non potest.

fol. 171v

6 collum matricis in marg. pro deleto matrix m. 1 32 debeat in
 marg. m. 1 37 phica C.

CAP. III.

Quod sperma feminae etiam quando non proficit generationi,
est sperma vocatum.

Id autem quod etiam est de hiis quae impediunt conceptum 26
5 in animalibus, est forte quod feminae non appetunt coitum, quoniam
| in || aliis | animalibus maxime videmus, quod quando feminae ||
eorum | appetunt coitum, tunc quaerunt mares || et vadunt ad eos,
| sicut cum gallina appetit coitum, sedet inxta gallum, etiam quando
gallus non habet desiderium || coeundi. | Idem autem faciunt || alia
10 | animalia multa. || In desiderio autem coitus | id quod diligit gallina,
non est receptio spermatis tantum, sed etiam eiectio spermatis ||
proprii in seipsam. | Signum autem huius est, quia quando non
habet marem, tamen || in seipsam | spermatizat et ovat ova venti:
hoc enim non provenit nisi ex appetitu eiectionis spermatis || ex
15 vasis seminariis in matricem propriam. | Idem autem accidens pe-
tit in coitu maris. ||

Huius autem adhuc signum est, quod | quaedam mulier habuit 27
locustam vociferantem || musice et cantantem, | quam || propter can-
tum | enutrierat, et quando creverat || locusta, invenit eam per se ||
20 sine mare esse de ovis | impraegnatam: et hoc est signum, quod
quaelibet || animalium | femina sperma habet naturaliter. Nulla enim
differentia est inter ovum venti et aliud ovum || in habendo sperma
femininum: | sed in hoc est differentia, quod ex ovo venti non erit
animal, || eo quod non habet sperma maris. | Ex ovo autem coitus
25 erit animal || propter sperma masculi quod est in ipso.

| Nec etiam ex omnibus ovis quae sunt a coitu maris, fiunt ani-
malia, sed ex quibusdam fiunt, || quando semen maris est efficax
et semen feminae non impedit. | Ex quibusdam autem non erunt, ||
quando defectus aliquis fuerit in altero spermatum vel in utroque:
30 | et ideo vere dictum est, quod generatio non accidit nisi per con-
venientiam duorum spermatum || in omnibus causis et acciditibus
generationis.

Amplius autem | mulieribus accidit debilitas post pollutionem 28
somnia, sicut post coitum: et ideo sperma est quod eiciunt apud
35 somnium, || sicut quod eiciunt in coitu. | Cognoscitur autem hoc ||
tactu et visu, | quoniam locus genitalium humidus || humore sper-
matis post tale somnium | invenitur: et oportet tunc mulieres uti ||
hiis tersoriis, | quibus utuntur illae quae cum viris coeunt. Ex
hoc etiam apparet quod uterque, || mulier videlicet et vir, | eicit

5 *Arist. Zix 6 p. 637 b 7*

4 Id aū aū C 8 quando] gallini (*corr. in gallus*) non appetunt *del.*
m. 2 11 post spermatis *del.* quoniam de hbc non curat m. 1 15 ante
accidens *del. accāns m. 1* 34 post ideo *del.* propterea m. 1.

sperma non in profundum matricis, sed ante orificium ipsius, quod deinde matrix ad se trahit || per modum quem supra diximus.

29 | Adhuc autem quaedam feminae || animalium, quae diu usu maris caruerunt, | aliquando eiciunt simul || multum humidum collectum spermaticum, quod paritur ab ipsis, | sicut a gallinis || et aliis 5 avibus | paritur ovum venti. Quaedam autem feminae animalium nichil talium || unquam | videntur parere || aut emittere, | sicut equa et ovis. Contingit autem hoc ideo, quia gallina || et huiusmodi aves | eiciunt suum sperma in propriam matricem: || et simul continent ipsum in ea, | eo quod non habent || collum matricis | in quod 10 eiciant ipsum, || quod conveniat ut in ipsum eiciatur | sperma. || Aliae autem animalium feminae proiciunt in collum suae matricis, et ex illo paulatim effluit et non congregatur.

30 | Amplius autem mares animalium quando non habent || feminam | cum qua coeant, || et sunt in fervore libidinis, saepe | proiciunt 15 sperma super terram, || et tamen illud vere est sperma. | In quadrupedibus enim || feminis | invenitur locus || coeundi | extrinsecus || qui est vulva, et ille locus | conveniens || est | spermatis receptioni, et in illum locum eicit sperma suum mas || quando coit | et similiter femina. Et quia frequenter in loco illo sunt aliae humiditates, 20 ideo spermata frequenter admiscentur cum eis, || ita quod aliquando etiam natant in urina. | Gallina autem || et aliae aves | recipiunt spermata in matricem || suam et non habent huiusmodi loca extra, | et receptum || in matricem | calefaciunt: et si sperma ex utroque fuerit || mare et femina, | pullificabit. Si autem non || ex utroque 25 fuerit, | non || pullificabit.

CAP. IV.

De impedimento generationis, quod est mola matricis vocatum.

31 | Est autem inquirendum, utrum mulieres dicant verum in eo quod dicunt, quod saepe post pollutionem in somnio factam in vi- 30 gilia se inveniunt siccas in genitalibus nullum humorem: ibi sentientes. Si enim hoc contingit aliquando, tunc notum est || pro certo, | quod matrix ex sui caliditate et siccitate attraxit ipsum, sicut attrahit ipsum quando adunatur cum spermate viri: || divisim enim accidit attrahere utraque spermata sicut superius diximus. | Accidit 35 et enim hoc quibusdam mulieribus, quod || post coitum viri non trahunt nisi sperma viri, et | putant || ex hoc | longo tempore, quod sint impraegnatae quando matrix clausa est super sperma attrac-

29 Arist. Zet 6 p. 638 a 5

1 sperma eqs.] sperma non in se sed extra ubi eicit vir etiam sperma comm.) Deinde attrah. f. ips. ad se Sc. 3 animalium sup. lin. m. 1 4 maris sup. lin. pro deleto viri m. 1 5 et—6 avibus in marg. m. 1.

tum, et || in veritate | patiuntur id quod || Graece | molyñ, || Latine autem mola matricis | vocatur. Visa enim est mulier, quae cum viro coivit et putavit se impraegnatam esse, eo quod tumor ventris eius omni die augmentabatur: et cum pervenit ad tempus partus, non peperit nec decrevit tumor, et ita remansit per tres vel quatuor annos, et postea accidit ei dissinteria, et peperit multam || et magnam | carnem, quae molyñ, hoc est mola || matricis | appellatur. In quibusdam autem mulieribus ¶ durat valde diu haec infirmitas *fol. 172r* et protenditur usque ad mortem. ||

10 | Accidit autem a calore matricis, quoniam quando matrix 32 fuerit calida et sicca, attrahit ad se sperma || viri aut feminae, quodcumque invenerit, | et retinet ipsum: et quando sperma illud non est admixtum ex duobus || spermatibus, | non generatur ex eo animal, sed crescit || per sanguinem menstruum | sicut caro, et est || 15 in talibus animalibus | sicut ovum venti || in avibus: | et ipsum est causa || et materia | eius quod dicitur molyñ || sive mola matricis, | et non animal || conceptum, | eo quod non est ex duobus spermatibus neque est animatum, nec remansit in matrice longo tempore, nisi propter dispositionem quam diximus. || A simili enim causa | gallina quando 20 recipit sperma in matrice, generat ex eo ovum || quod congregatur in ea, sicut mola congregatur: | sed || gallina | ponit ipsum, quod non facit molam portans. Et quia iam || matrix | simul aperta est per 33 sperma || quod recipit, et clauditur, continuis incrementis | efficitur amplius quam erat. Animal autem || de quo impraegnatür matrix, 25 | exit ex matrice quando aggravat eam: || tunc enim descendit, | sicut accidit in apostematibus calidis, || quae maturum humorem eiciunt. | Ista autem caro est mollis || et | temperata, et || ideo | matricem non aggravat, || et ideo non quaerit eam eicere, | propter quod in longum prolongatur infirmitas || forte | usque ad mortem || durans, 30 | nisi superveniat aliqua alia laudabilis infirmitas || quae ipsam expellat, | sicut mulieri || de qua supra fecimus mentionem, | accidit dissinteria. Et si frigus || comprimens | non fuerit in matrice, non descendet ab ea || mola, | eo quod matrix non habet tantum calorem ut cito digerat ipsum ad modum digestionis rerum quae coctae 35 sunt || in maturationibus apostematum aut rerum aliarum. | Res enim decoctae et maturatae non diu durant. Matrix igitur rem istam longo tenet tempore propter causam quam diximus.

Huius autem est et alia causa cooperans, quae est, quod 34 | mola non inducit dolorem quem ex || pondere et | descensu inducit partus: || hic | enim dolor partus est propter motum ligamentorum || matricis, quae non commoventur ex mola. | Quia || iterum

17 est sup. lin. m. 2 32 ante dissinteria del. dissiteria m. 1 35 Res enim egs. τὰ δ' ἐγόμενα πέρως ἔχει καὶ ταχύτερα 36 rem] carnem Sc.

mola in muftis | est similis carni vivae, non laeditur ex ea matrix, et sic ista caro tandem indurescit neque est inflata nisi ex corruptione.

| Prolongatur autem aliquando || ita diu | ista infirmitas, quod caro adeo dura efficitur, quod || etiam extracta | securi scindi non potest || de facili: | propter quod etiam medicorum multi ignorantes 5 ea quae diximus, qualiter || videlicet | accidit ista durities in matrice et || qualiter | elevatur venter sine ydropisi et absciditur menstruum et prolongatur aegritudo, dicunt quod in matrice est causa infirmitatis quae dicitur mola, et non est opinio eorum vera: haec enim mola raro accidit, || et si causam haberet ex vitio matricis, 10 saepius accideret mulieribus. Hoc autem ostendit, quia | saepe accidit istam infirmitatem patientibus, quod evacuantur || et liberantur | per fluxum exeuntibus superfluitatibus viscosis et humiditatibus subtilibus aquosis, et cum illis aliquando excidit caro illa: et si || tunc | remanserit, || iterum | augmentabitur et lapidescit et facit ab- 15 scisionem menstrui, eo quod menstrui superfluitates transeunt in eam, sicut accidit in lactantibus, quoniam aut nichil aut modicum menstruant, || quando habundat lac in mamillis. Nichil autem horum accideret, si infirmitatis causa esset ex vitio matricis.

35 Est autem in hac infirmitate et alia deceptio, qua plurimi 20 inexperli decipiuntur. | Aliquando enim descendunt humiditates superfluae || expulsae de membris | corporis, || et congregantur | ad locum qui est inter matricem et ventrem || sive stomachum, | et putatur tunc quod mola || sit, propter similitudinem tumoris: | et tamen cognoscitur mola non esse de facili si tangatur matrix, quoniam si 25 infirmitas est in loco dicto et || in tactu matricis | non sentitur tumor neque durities, || quae sunt accidentia molae, | non erit mola || quod putabatur mola esse. | Et si locus || infirmitatis | est durus sicut durities apostematis, et est frigidi tactus, tunc notum est quod est mola, || praecipue si durus tumor manu volvitur de loco in locum. 30

36 | Si autem mulier non sentit dolorem || et timet | cum non sit impraegnata, hoc est difficile, || quoniam est in periculo molae. | Saepe autem, || sicut superius diximus, | attrahit mulieris matrix quantum sufficit ei de spermate, et || tunc | remanet multum || de ipso | distillans || extra vulvam: | et mulier sentit illam humiditatem || 35 descendentem, | et nescit se impraegnatam esse, et hoc cognoscitur, || sicut diximus, ex hoc | quod multa animalia generant || multos geminos | ex uno coitu: et notum est quod quilibet geminorum est ex una aliqua parte spermatis et non ex toto spermate. Manifestum igitur est ex hoc, quod matrix aliquando attrahit partem || unam | spermatis 40 et dimittit aliam || et attracta aliquando facit molam sicut diximus. ¶

fol. 182v

6 qualiter] qū Sc. 23—24 et putatur] et putant inexperli Sc.
28 durus sicut eqs.] durus apostatus Sc. 36 post nescit del. esse m. 1.

Tractatus secundus decimi libri animalium, qui est de
causis sterilitatis.

CAP. I.

De causis sterilitatis ex parte viri aut mulieris aut utriusque
sumptis: in quo etiam est de signis sterilitatis.

Haec quidem a prioribus tradita sunt de impedimentis ge- 37
nerationis. Resumentes autem iterum a principio tangemus cau-
sas sterilitatis, quas tam nos quam alii quidam nostri temporis per
experta et rationem invenerunt: volumus enim doctrinam nostram
esse bonam et quantum fieri potest sufficientem.

| Dicimus igitur, quod || cum constet matricem esse corpus
complexionatum, | omnes ei accidunt aegritudines complexionales,
et insuper inveniuntur in ea aegritudines instrumentales || ex situ
et figura sua vel quantitate accidentes: | et || praeter dictas accidunt
ei | aegritudines communes || ex aliis membris sibi communicantibus:
| et || praeter haec omnia | accidunt ei aegritudines quae vocantur
aegritudines impraegnationis, sic ut aut non impraegnetur, aut si
impraegnatur, quod aborsum patitur: aut si non patitur aborsum,
tamen fit difficilis partus et vix separabitur ab ipsa fetus, quia
forte moritur intra eam.

| Praeter omnia autem haec accidunt ei aegritudines menstrui 38
fluxus aut sic, ut non habeat ea, aut ut pauca nimis habeat, aut
habundantius quam oportet, aut si nichil horum est, ut habeat in-
ordinate in temporibus quando non debet. Aliquando etiam suas
membris aliis communicat aegritudines. Aliquando enim incurritur
epatis debilitas ex vilio matricis || et incurritur ydropisis. | Calida
enim nimis matrix pauca habet menstrua, et est sanguis valde
rubeus si in panno lineo sit receptus, aut forte est citrinus, sed
non niger aut albus, quia isti colores frigus melancoliae aut fleu-
matis indicant, nisi forte niger sit cum fetore putrido: hoc enim
significat innaturalem calorem. Calorem etiam nimium matricis ||
et inguinis | multitudo ostendit pilorum || in inguine mulieris. | Si
autem sit frigida matrix, erit aliquando menstruum retentum et
paucum et subtilis substantiae, albi aut vehementer nigri coloris,
et vix et longo tempore emundatur ab ipso mulier. Stupet etiam
aliquando in superiori parte matrix excellenter frigida: || et causa
frigoris huiusmodi est aliquando longus usus ciborum grossorum
et frigidorum et nimius usus coitus, sicut est in meretricibus,
propter quod etiam rarissime concipiunt. | Signum etiam huius est